neque vim aut iniuriam inferre iustitiae voluerit, ei saepicule amici, affines, cognati, vicini, potentes ac divites laedendi erunt et offendendi, qui multum illi aut obesse aut prodesse queant. Quocirca omnino caecus sit oportet, ut clausis et auribus et oculis nihil audiat aut videat, praeterquam quae illi exponuntur, ut secundum illa ferat sententiam.

**260** Primum ergo eo tendit huius praeccepti constitutio, ut quis proximo in [R. 468] eius iure tuendo ferat suppetias neque obstet, neve alio malitiose torqueat aut torqueri sinat, verum omnibus modis promoveat illique interrere patrocinetur, sive iudicis sive testis personam obtinuerit, quaecumque tandem res **261** in contentionem venerit. Cumprimis vero hoc loco iureperitis meta praefixa est, quo diligenter videant, ut causas forenses iuste tractent atque integre, ut, quod iustum est, iustum esse patiantur, et contra, ne suis imposturis et technis nigra in candida vertant et prava recta faciant, aut verum reticentes tacitum praeterant, nullo respectu pecuniarum, opum, dignitatis atque potentiae habito. Et haec est una pars huius praeccepti et sensus aliquanto crassior de omnibus, quae aguntur in iudicio.

**262** Deinde multo latius patet, si in spirituale iudicium aut regimen referatur, ubi ita agitur, ut quis adversus proximum suum falsum loquatur testimonium. Ubiunque enim gentium probi agunt Christiani et praedicatores, eo iam damnati sunt coram mundo iudicio, ut pro haereticis et apostatis habeantur, imo potius ut seditiosi et perditissimi latrones dicantur et aestimentur. Adhaec Dei quoque Verbum turpissime et virulentissime insectationem patitur, blasphematur, mendacii arguitur, malitiose pervertitur et falso huc et illuc torquetur ac depravatur. Sed haec in praesentia quidem missa faciamus. Ea enim caeci mundi natura est, ut veritatem et filios Dei improbe condemnet et iniuriose insectetur, neque tamen hoc factum peccati loco aestimet.

**263** Tertio, quod ad nos omnes pertinet, omne peccatum linguae, quo famam proximi denigrare aut laedere possumus, hoc praeccepto interdictum est. Nam loqui falsum testimonium nihil aliud quam oris et linguae opus est. Iam quacunquae ratione linguae operibus proximus offenditur, hoc Deus prohibet, [R. 469] sive illud fiat per falsos doctores, perversa doctrina et blasphemias, sive per iniquos testes et iudices, falso iudicio, sive extra forum **264** daciis et linguae virulentia. Hucque imprimis pertinet detestabile illud vitium detractionis sive calumniae, quod diabolus penitus nobis insevit et inspiravit, de quo perquam multa verba faciendi forent. Est enim haec quaedam pernicioosa et communis calamitas, ut quis mala de proximo quam bona audire malit. Et quamquam ipsi tam sumus mali, ut, si quis mali quid de nobis referat, ferre id non possumus, sed quis optaret, ut nemo non optima et aurea quaeque de se praedicaret, audire tamen non possumus, ut et de aliis optima praedicentur.